
к ош т ПРИКАЗА
но Главному управлению охотничьего хозяйства н заповедников  

при Совете Министров РСФСР

от 26 марта 1976 года к* Ц 5
г.Москва

•4Xi организации государственного заповедника "Саяно-Шушенский”

j^j Совет Министров РСФСР постановлением от 17 марта 1976 г .  
примял предложение Красноярского крайисполкома, согласованное  
и Госпланом СССР, об организации государственного заповедника 
"Саяно-Шушенский" Главохоты РСФСР в Красноярском крае и об 
изъятии земельных участков общей пяощадьо 38957С гектаров, в 
том числе из земель Саяно-Шушенского механизированного л ес ­
хоза -  80443  гектара и Ермаковского механизированного л е с х о з  
* 3GI27 гектаров и предоставлении их государственному заповедник 
"Шин о-1-ушю н с ки й".

Красноярскому крайисполкому совместно с 'Ьгавохотой РСФСР 
поручено уточнить границы заповедника.

Совет Министров РСФСР обязан Министерство лесного х о -  
аяйотва РСФСР обеспечить передачу б установленном порядке 
гооударственному заповеднику "Саяно-Шушенский" зданий и соору­
жении, находящихся на землях государственного лескох v фонда, 
отводимых заповеднику, а также соответствующих ассигнований  
и фонда заработной платы, предусмотренных на 1976 г о д .

Во исполнение постановления Совета Министров РСФСР от 
17 марта 1976 года приказываю:

Организовать государственный заповедник "Саяно- 
Иумямокий" на площади 389570 г а ,  в том числе из земель Саяно- 
% ч»§ но КО го мехлесхоза -  88Ф43 г а ,  и Ермаковского м ехлесхоза-
т т  гл.

2 ,  Отделу государственных заповедников (т.Шалыбкову А.м) 
оовмяотно о крайисполкомом обеспечить уточнение и принятие 
м уотнновлеинои порядке от местных органов лесного хозяйства  
Территории, отводимой под государственный заповедник "Саяно- 

миникий", а также находящихся на этой территории зданйй и 
««мруквмии. Л**

US/ I if ) ' - i •



3 . Отделу кадров (Кулагину ii . ' / i .)  совместно с отделом 
государственны:: заповедников обеспечить подбор кадров для 
вновь организованного государетзгя н ого  заповедника "Садно- 
Шушенскли".

4, Планово-финансовому управлению (т.Иальтозу I*i. Я0) со: 
местно с отделом заповедников в 10-дневный срок разработат;  
и представить на у г зер а д ен и е  штаты, смету и план по труду  
для государственного заповедника "Саяно-Шушенский", а такие 
обеспечить заповедник финансированием на 1376 го д .

Предусмотреть выделение заповеднику материально-тех­
нических фондов и с р е д с т в  на капитальный ремонт в 1975 г .

5 .  Просить Красноярский крайисполком рекомендовать кан­
дидатуру на должность директора государственного заповедник 
"Саяно-Шушенскил".

6 , Управлению охотничье-промыслового хозяйства при Кра 
иосрском крайисполкоме (Линелцеву С .К .)  оказать содействие  
в развитии деятельности  заповедника : и в укомплектовании 
к а д р :в .

-  d -

Заместитель начальника Главного 
управления охотничьего хозяйства  
и заповедников при Совете Министров
РСФСР

А.В.Нечаев


